Universidade Federal
de Ouro Preto

UNIVERSIDADE FEDERAL DE OURO PRETO
INSTITUTO DE CIÊNCIAS HUMANAS E SOCIAIS

PÓS-GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO - MESTRADO E DOUTORADO

Campus Universitário, Mariana/MG, 35420-000 - Tel.:3557-9407 - posedu.ichs@ufop.edu.br www.posedu.ufop.br

Universidade

ATA DA 57ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO COLEGIADO DO PROGRAMA DE PÓS-
GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE OURO PRETO -

10/2022
Ao vigésimo quarto dia do mês de outubro de 2022, às dezessete horas, reuniu-se, remotamente,1
o Colegiado do Programa de Pós-Graduação em Educação, presidido pela Profa. Dra. Marlice de2
Oliveira e Nogueira, Coordenadora. Estavam presentes os membros do Colegiado: Prof. Jacks3
Richard de Paulo (Vice-Coordenador), Profa. Rosana Areal de Carvalho (titular linha 1), Profa.4
Celia Maria Fernandes Nunes (titular da Linha 1), Profa. Margareth Diniz (titular linha 2), Prof.5
Marco Antonio Melo Franco (titular linha 3), Prof. Dr.João Fortunato Soares de Quadros Júnior6
(suplente Linha 3), Lucas Braga Scaramussa (secretário do PPGE), Emerson José da Cunha7
(representante discente), Adriene Santana (representante discente) e Juliana Ladeira Duarte8
(representante discente). EXPEDIENTE. 1) Posse do Prof. Luciano Campos da Silva como9
suplente da Linha 2. O Prof. Luciano Campos da Silva recebeu as boas-vindas como10
representante suplente da Linha 2. 2) Aprovação da Ata da 56ª reunião realizada em 22 de11
setembro de 2022. Ata aprovada. 3) Comunicações. A Profa. Marlice solicitou a ampla12
divulgação do edital de professor visitante, de forma que mais candidatos/as procedam à13
inscrição. Comunicou, ainda, que o processo de seleção de alunos regulares tem ocorrido de14
forma tranquila, sem grandes problemas. ORDEM DO DIA: 1) Aprovação de ad referendum:15
Prorrogações de Qualificação: Rodrigo Horta de Sousa, Maria Tereza da Silva Pena,16
Leandro Andrade Henriques, Alax Wyllian dos Reis Santos, Edgard de Barros Santose17
Alessandra Bernardes Faria Campos; Concessões de Créditos: Leôncio d’Assumpção de18
Souza e Ranna Alves; Aproveitamento de Estudos de Leôncio d’Assumpção de Souza;19
Plano de Estágio de Daniela Rodrigues Dias;Relatórios de Estágio: Edgar de Barros Santos20
e Douglas de Araújo Bernardes; Relatório sobre disciplina - Professora Angela Scalabrin21
Coutinho; 5ª edição da Newsletter do PPGE. Os itens foram aprovados por unanimidade. 2)22
Aprovação das portarias das novas comissões: Portaria PPGE nº08/2022 - Comissão de23
Assessoramento à Produção Intelectual e Portaria PPGE nº09/2022 - Comissão de24
Divulgação de Dossiês em Periódicos Nacionais. Portarias aprovadas. 3) Pedido de25
coorientação encaminhado pela Profa. Fernanda Aparecida Oliveira. Aprovada a indicação26
da Profa. Dra. Angelita Aparecida Azevedo Freitas como coorientadora da pesquisa da aluna de27
mestrado Lucimar Aparecida de Jesus. 4) Concessão de créditos PGE600: Rosângela Milagres28
Patrono. Aprovada a concessão de créditos para artigo publicado na revista Artes de Educar. 5)29
Concessões de crédito: Elton César dos Santos, Gleicilele Nascimento, Nayara Macedo de30
Lima e Nayara Paola de Oliveira. Aprovadas as concessões. Elton César dos Santos:31
disciplina Sociologia da Religião e da Cultura, cursada na Universidade Federal de Minas Gerais;32
Gleicilele Nascimento: disciplina Comunicação, Arte e Tecnologia, cursada na Universidade33
Federal do Maranhão; Nayara Macedo de Lima: disciplina Memória, Narrativas e Histórias de34
Vida, cursada na Universidade Federal do Sul da Bahia; Nayara Paola de Oliveira: disciplina35
Etnografias de Práticas de Aprendizagem, cursada na UFMG. 6) Aproveitamento de estudos de36
Nayara Paola de Oliveira. Aprovado os aproveitamentos: disciplina PGE505 - Seminários37
Temáticos V - Privatização/Contratualização e Governança Educacional. 7) Bancas de38
qualificação e defesa - Maio a setembro de 2022. Aprovadas as qualificações: 30 de Setembro39
- Morgana Dreon - Um estudo sobre a presença do tema convivência escolar nas resoluções que40
instituem as Diretrizes Curriculares Nacionais para a formação de professores no Brasil; 30 de41
Setembro - Fabiane Cristina Gonçalves Martins - Gestão da educação de jovens e adultos: Um42
olhar no trabalho do coordenador municipal em Minas Gerais; 30 de Setembro - Adriana Bárbara43

Universidade Federal
de Ouro Preto

UNIVERSIDADE FEDERAL DE OURO PRETO
INSTITUTO DE CIÊNCIAS HUMANAS E SOCIAIS

PÓS-GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO - MESTRADO E DOUTORADO

Campus Universitário, Mariana/MG, 35420-000 - Tel.:3557-9407 - posedu.ichs@ufop.edu.br www.posedu.ufop.br

Universidade

Dos Santos Azevedo - Práticas educativas e estratégias escolares de mães professoras nos44
processos de alfabetização dos filhos e filhas; 28 de Setembro - Thaís Mara Anastácio Oliveira -45
Uma análise da mobilização e articulação de saberes experienciais por professores de Ciências46
em formação continuada sob a perspectiva etnográfica; 28 de Setembro - João Felipe Viana de47
Araújo - Vivências de uma Atividade de Leitura Coletiva de uma Obra de Divulgação Científica:48
A representação de Conceitos e Fenômenos por Crianças; 26 de Setembro - Solange Maria Mol -49
Avaliação de habilidades de matemática da BNCC para os anos finais ensino fundamental; 08 de50
Setembro - Amanda Abrahão de Souza - O Iniciar da Trajetória Escolar de Crianças Autistas na51
Rede Pública de Ensino de Mariana: um processo de inclusão?; 05 de Setembro - Elodia Honse52
Lebourg - Processos de socialização dos jovens de Bento Rodrigues e de Paracatu de Baixo53
atingidos pelo rompimento da Barragem de Fundão, em Mariana-MG; 02 de Setembro - Lucas54
Eduardo Souza Assunção Lopes - In-corporação: Práticas docentes transviadas da função fálica55
por meio dos atos de transmissão de saberes não-todos; 01 de Setembro - Tatiane Felipe Lopes -56
Práticas Inclusivas e o Atendimento Educacional Especializado: Antes e Durante a Pandemia do57
Covid-19; 30 de Agosto - Ricardo Vale - Identidades docentes e Educação Escolar Quilombola:58
um estudo sobre trajetórias de professores e professoras da Escola da Pontinha (MG); 29 de59
Agosto - Valdete Aparecida Fernandes Moutinho Gomes - “VOCÊ ESTÁ AÍ?”: (des)60
continuidades da relação professor-aluno, no ensino fundamental I, durante o ensino remoto61
emergencial na pandemia de covid-19; 25 de Agosto - Cléa Braga Alves - O processo de62
transição da Educação Infantil para o Ensino Fundamental a partir da percepção dos professores;63
25 de Agosto - Ana Vitória Miranda Pacífico - Utilizando a música contemporânea como64
ferramenta no ensino da história: análisedialógica da produção heterodiscursiva nos enunciados65
dos estudantes; 09 de Agosto - Douglas de Araújo Bernardes - Sob o accidente da côr: A66
trajetória do padre, político e educador José Antônio Marinho entre a sala de aula e os espaços de67
contestação política; 05 de Julho - Ludimila Maria da Silva Reis - Transição no ensino68
fundamental: a perspectiva de gestores, professores e alunos; 04 de Julho - Talis Augusto de69
Souza Silva - Formação do Gestor Escolar no Curso de Pedagogia no Estado de Minas Gerais -70
Modalidade Presencial e EaD; 01 de Julho - Ana Maria Mendes Sampaio - Avaliação de71
Desempenho Docente: desafios e possibilidades sob a perspectiva de Desenvolvimento72
Profissional dos Professores; 30 de Junho - Paloma Oliveira de Jesus Lima - Processos de tensão73
do/no exercício profissional de pedagogos (as) em museus: um estudo de caso; 20 de Junho -74
Maria Valdinéia Gonçalves Luiz Dias - O uso do software geogebra na educação básica: O que75
revelam as pesquisas sobre formação continuada de professores no período de 2008 a 2020; 0276
de Junho - Micaela Rodrigues dos Santos - Educação Doméstica do ‘bello sexo’ nas páginas do77
Jornal do Commercio (1827-1844). Aprovadas as defesas: 19 de Agosto - Rafaela Flávia de78
Freitas - Práticas pedagógicas e formação docente: Um estudo sobre a percepção de professoras79
que atuam no AEE nos municípios da Região dos Inconfidentes em Minas Gerais; 11 de Julho -80
Thalita Julma Tiburcio Paes - Professores de Universidades Públicas e suas experiências81
extensionistas com práticas teatrais com pessoas diagnosticadas como autistas e pessoas em82
situação de deficiência; 24 de Junho - Ingrid Teixeira Cunha - DE VOLTA À ESCOLA:83
Experiência de idosos no processo de escolarização tardia; 23 de Junho - Débora Thyara Ferreira84
- Medicalização na escola: A(s) face(s) da infância medicalizada; 22 de Junho - Joyce Loraine85
Lopes Cunha - QUERIDO CIENTISTA: A dialogia nas cartas de Einstein às crianças; 19 de86
Maio - Marcella Tomelline Alves Gomes - ACOMPANHAMENTO ESCOLAR EM FAMÍLIAS87
POPULARES: estudo em bairro vulnerável de Ouro Branco-MG; 06 de Maio - Gustavo88
Henrique Trajano de Lima - Relações intergovernamentais no contexto da reforma gerencial89

Universidade Federal
de Ouro Preto

UNIVERSIDADE FEDERAL DE OURO PRETO
INSTITUTO DE CIÊNCIAS HUMANAS E SOCIAIS

PÓS-GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO - MESTRADO E DOUTORADO

Campus Universitário, Mariana/MG, 35420-000 - Tel.:3557-9407 - posedu.ichs@ufop.edu.br www.posedu.ufop.br

Universidade

mineira: a política educacional no estado de Minas Gerais entre os anos de 2003-2014; 05 de90
Maio - Mateus Versieux de Souza - Emendas parlamentares como fonte adicional de recursos91
educacionais: uma análise da sua representatividade em gastos com Manutenção e92
Desenvolvimento do Ensino, em estados nordestinos, de 2007 a 2017; 29 de Abril - Anayra Yule93
Alcântara - Obras cinematográficas e educação: análise em abordagens de ensino com questões94
sociocientíficas; 28 de Abril - Larissa Souza Moreira - “Sério, tia, que você é a tia do meu avô?”95
Relações avós e netos das camadas populares e processo de alfabetização; 28 de Abril - Beatriz96
Toledo Rodrigues - Letramento digital e ensino remoto: um estudo sobre o uso das redes sociais97
na escola; 25 de Abril - Waleska Medeiros de Souza - Práticas de leitura e letramento em sala de98
atendimento educacional especializado no ensino da criança com deficiência; 13 de Abril -99
Gustavo Adolf Fichter Filho - Uma análise de trajetórias e contextos das diretrizes curriculares100
nacionais para formação de professoreS: da formulação à implementação em cursos de101
Licenciatura em Ciências Biológicas em duas Universidades Federais Mineiras. Nada mais102
havendo a tratar, a Profa. Marlice de Oliveira e Nogueira agradeceu a presença de todos (as), e103
eu, Lucas Braga Scaramussa, Secretário do PPGE, lavrei a presente ata que após aprovada, será104
assinada por mim e pela Presidente. Mariana, 24 de outubro de 2022.105

Marlice de Oliveira e Nogueira
Presidente do Colegiado do PPGE

Lucas Braga Scaramussa
Secretário do PPGE

		2023-03-02T15:40:24-0300
	MARLICE DE OLIVEIRA E NOGUEIRA:62080989634

		2023-03-02T15:40:35-0300
	LUCAS BRAGA SCARAMUSSA:12734343746